

**MUNICIPIO DE CERRO CORÁ****Fundo Municipal de Saúde**

R Guiomar Henrique, 73, Centro, Cerro Corá/RN
CEP: 59395000 CNPJ: 10.267.386/0001-56

**Solicitação de
Despesa**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Pág.: 1/3

Unidade Orçamentária: **02.005 - Fundo Municipal de Saúde**

Nº Solicitação: **549** Data Emissão: **26/06/2024** Classificação: **Compra** Processo: **3.003/2024**

Objeto:

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE INSUMOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA E ATENDIMENTOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO HOSPITAL MATERNIDADE CLOTILDE SANTINA E DEMAIS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CERRO CORÁ/RN.

Justificativa:

CONSIDERANDO QUE É FUNÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DISPOR AOS CIDADÃOS CERROCORAENSES DE TODAS AS CONDIÇÕES PARA A PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE, COM FORNECIMENTO DE INSUMOS HOSPITALARES DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA E ATENDIMENTOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO HOSPITAL MATERNIDADE CLOTILDE SANTINA E DEMAIS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CERRO CORÁ/RN.

A AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS ACIMA ELENCADOS É IMPRESCINDÍVEL PARA O BOM FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL E DEMAIS UNIDADES. E A MODALIDADE DE LICITAÇÃO ADOTADA PARA A ESCOLHA DOS FORNECEDORES, É A QUE OFERECE MAIORES POSSIBILIDADES AO PODER PÚBLICO DE COMPRAR MELHOR, ECONOMIZANDO O ERÁRIO PÚBLICO.

O CRITÉRIO DE JULGAMENTO DE MENOR PREÇO POR LOTE, VISA PRESERVAR A ECONOMIA DE ESCALA, UMA VEZ QUE OS ITENS AGRUPADOS POSSUEM A MESMA NATUREZA E GUARDAM RELAÇÃO ENTRE SI AFASTANDO POSSÍVEIS PREJUÍZOS À COMPETITIVIDADE AO MESMO TEMPO EM QUE EXERCE MAIOR ATRATIVIDADE PERANTE OS LICITANTES. VISA TAMBÉM ASSEGURAR A RESPONSABILIDADE CONTRATUAL, O PRINCÍPIO DA PADRONIZAÇÃO E AINDA, TORNAR O PROCESSO MAIS CÉLERE E MENOS DISPENDIOSO PARA A ADMINISTRAÇÃO. ALÉM DISSO, NÃO RESTRINGE O CARÁTER COMPETITIVO DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, TENDO EM VISTA QUE AS EMPRESAS FORNECEDORAS DE MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA ATENDEM A TOTALIDADE DOS ITENS ESPECIFICADOS NOS LOTES SEM PREJUÍZO PARA A ADMINISTRAÇÃO.

Item	Descrição	Lote	Qtd.	Und	Vir. Unitário	Vir. Total
0009589	Almotolia plástica de cor âmbar 250mL		60	FRASC	5,38	322,80
0005522	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA Nº 6,0		60	Unidad	27,46	1.647,60
0005523	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA Nº 7,0		60	Unidad	23,08	1.384,80
0005525	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA Nº 8,0		60	Unidad	25,54	1.532,40
0001075	Cateter jelco nº 16		12.000	Unidad	1,21	14.520,00
0001076	Cateter jelco nº 18		12.000	Unidad	0,84	10.080,00
0005551	EQUIPO MACROGOTAS C/ INJETOR LATERAL ESPECIFICAÇÃO		15.000	Unidad	1,58	23.700,00
0001165	Scalp nº25		3.000	Unidad	0,50	1.500,00
0001166	Scalp nº27		3.000	Unidad	0,38	1.140,00
0009590	Catéter de acesso central duplo lumem nº 7F desc.		60	Unidad	64,44	3.866,40
0009591	Sonda de aspiração traqueal nº 10 especificação: descartável, estéril, atóxica, maleável, em pvc, branco transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau c		1.500	Unidad	1,04	1.560,00
0009592	Sonda de aspiração traqueal nº 12 especificação: descartável, estéril, atóxica, maleável, em pvc, branco transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau c		2.000	Unidad	0,97	1.940,00
0009593	Sonda de aspiração traqueal nº 14 especificação: descartável, estéril, atóxica, maleável, em pvc, branco transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau c		3.000	Unidad	1,14	3.420,00
0009594	Sonda de aspiração traqueal nº 16 especificação:		3.000	Unidad	1,32	3.960,00



MUNICIPIO DE CERRO CORÁ
Fundo Municipal de Saúde
R Guiomar Henrique, 73, Centro, Cerro Corá/RN
CEP: 59395000 CNPJ: 10.267.386/0001-56

**Solicitação de
Despesa**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Pág.: 2/3

	descartável, estéril, atóxica, maleável, em pvc, branco transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau c					
0009595	Sonda de folley n. 10 02 vias especificação: balão de 30 ml, estéril. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, d		200	Unidade	4,40	880,00
0009596	Sonda de folley n. 12 02 vias especificação: balão de 30 ml, estéril. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, d		360	Unidade	3,67	1.321,20
0009597	Sonda de folley n. 18 02 vias especificação: balão de 30 ml, estéril, embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, d		600	Unidade	3,15	1.890,00
0009598	Sonda de folley n. 20 02 vias especificação: balão de 30 ml, estéril, embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, d		600	Unidade	3,25	1.950,00
0009599	Sonda nasogástrica Longa nº12		2.000	Unidade	1,32	2.640,00
0009600	Sonda nasog. Longa nº16		2.000	Unidade	1,31	2.620,00
0009601	Sonda nasog. Longa nº18		2.000	Unidade	1,47	2.940,00
0009602	Sonda uretral de alivio nº 14 especificação: descartável, estéril, atóxica, maleável, em pvc, transparente, atraumática siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme termoplás		5.000	Unidade	0,87	4.350,00
0009603	Sonda uretral de alivio nº 16 especificação: descartável, estéril, atóxica, maleável, em pvc, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termopl		6.000	Unidade	1,17	7.020,00
0009604	Sonda de folley n. 14 02 vias especificação: balão de 30 ml, estéril, embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, d		200	Unidade	3,28	656,00
0009605	Sonda de folley n. 16 02 vias especificação: balão de 30 ml, estéril, embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, d		200	Unidade	5,42	1.084,00
0001168	Seringa 1ml c/ agulha descartável estéril		15.000	Unidade	0,69	10.350,00
0001170	Seringa 3ml c/ agulha descartável estéril		24.000	Unidade	0,47	11.280,00
0001171	Seringa 5ml c/ agulha descartável estéril		36.000	Unidade	0,32	11.520,00
0001167	Seringa 10ml c/ agulha descartável estéril		48.000	Unidade	0,37	17.760,00
0001169	Seringa 20ml c/ agulha descartável estéril		48.000	Unidade	0,75	36.000,00
0009606	Fralda descartável geriátrica tam. GG		6.400	Unidade	1,96	12.544,00
0009607	Fralda descartável geriátrica tam. G		6.400	Unidade	2,14	13.696,00
0009608	Fralda descartável geriátrica tam. M		6.400	Unidade	2,03	12.992,00
0009609	Fralda descartável geriátrica tam. P		6.400	Unidade	1,87	11.968,00
0009610	Fralda descartável infantil tam. G		2.400	Unidade	1,14	2.736,00
0009611	Fralda descartável infantil tam. M		2.800	Unidade	0,60	1.680,00
0009612	Fralda descartável infantil tam. P		2.400	Unidade	0,60	1.440,00



MUNICIPIO DE CERRO CORÁ
Fundo Municipal de Saúde
R Guiomar Henrique, 73, Centro, Cerro Corá/RN
CEP: 59395000 CNPJ: 10.267.386/0001-56

**Solicitação de
Despesa**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Pág.: 3/3

0005591	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO M C /100 UND.		3.600	Caixa	31,78	114.408,00
0005592	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO PP C/100 UND.		1.000	Caixa	30,20	30.200,00
0005593	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM G C/100 UND.		2.400	Caixa	30,79	73.896,00
0005595	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM P C/100 UND.		2.400	Caixa	30,07	72.168,00
0009617	Tensiômetro / Esfigmomanômetro adulto		200	Unidade	106,81	21.362,00
0009618	Estetoscópio adulto		200	Unidade	22,21	4.442,00
0009619	Umidificador para oxigenio		120	Unidade	20,16	2.419,20
0009620	Fluxômetro para ar comprimido		120	Unidade	76,69	9.202,80
0009621	Oxímetro digital portátil		100	Unidade	116,94	11.694,00
0009622	Otoscópio		20	Unidade	306,98	6.139,60
0009623	Fluxômetro para oxigênio		120	Unidade	99,56	11.947,20
0005635	TOUCA HOSPITALAR, NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO EM TODA VOLTA, SEM COR, CERCA DE 30 G/M2, COM 100 UND		8.000	Pacote	10,17	81.360,00
0009624	Umificador para ar comprimido		120	Unidade	22,47	2.696,40

Valor Total: **683.826,40**

IVONETE MARIA DA SILVA
423.749.604-04
SECRETÁRIA DE SAÚDE